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Úvod

„Zde je území, ležící v cestě všem ďáblům,“ napsal v 17. století moldavský

kronikář Ion Neculce v narážce na oblast mezi řekami Prut a Dněstr. Vzhledem ke své

poloze na periferii Evropy byla Besarábie vždy místem, kde se střetávaly mocenské

zájmy zemí východu a západu. Od 19. století „ležela v cestě“ ruským a posléze

sovětským plánům na ovládnutí Balkánu a čemomořských úžin, což se nevyhnutelně

stalo určujícím faktorem moderních dějin Besarábie. Právě o nich pojednává

předkládaná bakalářská práce, popisující události léta roku 1940, kdy Besarábii zabral

Sovětský svaz, a jejich geopolitické souvislosti.

Hlavním cílem práce je prostřednictvím analýzy okupace Besarábie poukázat na

povahu sovětské expanze ve východní Evropě v první fázi druhé světové války.

Rumunská Besarábie byla totiž jejím vrcholem, posledním územím, které si Sovětský

svaz s tichým Hitlerovým souhlasem mohl vzít. Co přesně ale vedlo Sovětský svaz

к jeho anexi? Jaký byl geostrategický význam Besarábie pro sovětskou politiku v roce

1940? To jsou otázky, na které se práce pokusí najít odpověď. Sovětskou okupaci

Besarábie je ovšem potřeba vnímat i v širším kontextu, přesahujícím strategické plány

dané tehdejší mezinárodně-politickou situací. Stejně jako u většiny teritoriálních sporů

ve východní Evropě, i v případě Besarábie hrály důležitou roli historické reminiscence a

národnostní složení regionu. Proto je práce rozdělena do tří části, z nichž první

pojednává o dějinách Besarábie, druhá o samotné okupaci a třetí o etnickém problému

regionu.

První část práce načrtává dějiny Besarábie od počátku 19. století do roku 1918

a zahrnuje období, kdy byl region součástí carského impéria. Ústředním tématem první

částí práce je pokus o analýzu geostrategického významu Besarábie v kontextu ruské

expanze na Balkánském poloostrově, která se v 19. století stala konstantním prvkem

mezinárodních vztahů. Vysvětlení role Besarábie v carských imperiálních plánech

považuji za mimořádně důležité, neboť Sovětský svaz později převzal velkou část těchto

koncepcí. Tuto etapu besarabských dějin uzavírá rok 1918, kdy byl v důsledku oslabení

Ruska uskutečněn rumunský sen o „vysvobození“ besarabských soukmenovců a

připojení území к vlastnímu Rumunsku.

Jádrem bakalářské práce je rozbor sovětské okupace Besarábie v roce 1940. Jeho

součástí bude jak podrobný popis diplomatických příprav a samotného průběhu

kampaně, tak analýza mezinárodně-politické konstelace, která Sovětskému svazu
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umožnila území bez boje anektovat. V této souvislosti bude zdůrazněn význam paktu

Molotov-Ribbentrop, jenž postavil rumunskou vládu při sovětském ultimátu v červnu

1940 do zcela bezvýchodné situace. Anexe Besarábie tudíž poskytuje zajímavý pohled

na fungování nacisticko-sovětské spolupráce. Práce dále obsahuje pohled na zájmy

a možnosti všech tří hlavních aktérů besarabské otázky - Sovětského svazu, Rumunska

a Německa. Přirozeně, největší prostor bude věnován významu, který Besarábii v roce

1940 přikládal Sovětský svaz: jeho vidění Besarábie vycházelo do velké míry

z tradičních ruských aspirací na Balkáně, ale Moskva pokládala za důležitou rovněž

symbolickou hodnotu znovuzískaní Besarábie jakožto území náležícího dříve mocnému

ruskému impériu.

Třetí a závěrečná část práce se zaměří na etnický rozměr besarabského sporu,

neboť právě ten umožňuje nejlépe porozumět významu Besarábie pro tehdejší

Rumunské království. Pokusím se alespoň načrtnout základní problémy etnického

složení regionu, jeho rozporuplnému vztahu к vlastnímu Rumunsku a způsobu, jakým

tyto rozpory využíval pro své cíle Sovětský svaz. Nejasnosti spočívaly v otázce

moldavské národnosti - tu Rumuni považovali za součást své vlastní, Sověti naopak za

samostatnou, zatímco obyvatelé Besarábie š iji ani plně neuvědomovali.

Pokud se týče odborné literatury, z níž jsem při psaní práce vycházel, je nutno

zmínit, že podle mně dostupných informací neexistuje v českém, anglickém nebo

ruském vydání žádná monografie věnována výlučně anexi Besarábie v létě 1940. To

vyplývá mimo jiné z toho, že mnoho sovětských dokumentů z první fázi války zůstává

nadále uzavřeno v moskevských archivech. Zdroje, použité v práci, lze z hlediska

obsahu rozdělit do dvou kategorii: v první jsou díla rámcově pojednávají o moderních

dějinách Rumunska, Ruska a Balkánu nebo o druhé světové válce, která mi při psaní

poskytovala potřebný kontext, ve druhé pak odborné texty, věnující se alespoň částečně

přímo Besarábii, z nichž jsem čerpal podrobná fakta, klíčové detaily a postřehy.

Z těch nej důležitějších zdrojů bych uvedl dílo současného ruského historika

Michaila Melťuchova Upuščennyj šans Stalina zkoumající sovětskou politiku v prvních

letech druhé světové války, které obsahuje množství dříve nepublikovaných záznamů

o přípravách a realizaci okupace. Pro přesnou interpretaci postojů Rumunska měla

stěžejní význam práce Miroslava Tejchmana, předního českého odborníka na rumunské

dějiny, byť jeho dílo Boj o Balkán: Balkánské státy vletech 1939-1941 je zčásti

limitováno tím, že bylo vydáno v roce 1982. Pro třetí kapitolu byla zase
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nenahraditelným přínosem práce The Moldovans historika Charlese Kinga, patrně

nej uznávanějšího amerického experta na Besarábii.

Závěrem bych rád zdůraznil, že ačkoliv je téma předkládané bakalářské práce

výlučně historické, není zcela bez významu pro současné a budoucí dění ve východní

Evropě. Přetrvávající nestabilita v regionu je přímým důsledkem letitého sporu mezi

ruskými a rumunskými zájmy v Besarábii, jež má původ právě v dějinách první

poloviny 20. století a byl komunistickým režimem pouze dočasně zmražen. Navíc, ač

ruské geostrategické koncepce ve vztahu к Besarábii prošly od roku 1989 dramatickou

změnou, jejich kořeny je nadále možné hledat v tradičních přístupech carů a sovětských

vůdců. Lze navíc předpokládat, že po vstupu Rumunska do Evropské unie dostane

problém Moldavska a separatistického Podněstří nový rozměř, neboť půjde o region

hraničící přímo s unií. I proto považuji za důležité vysvětlit rozhodující události jeho

dějin.
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1. Geostrategicky význam Besarábie

1.1. Zájmy carského Ruska na Balkánském poloostrově

Území Besarábie se v geostrategických plánech carského Ruska objevovalo

nejméně od poloviny 18. století. Jeho důležitost se zvyšovala zároveň s tím, jak se

hranice říše posouvala na jihozápad až к pobřeží Černého moře - a tudíž blíže

к samotnému Balkánu.1 Význam Besarábie pro carské Rusko je proto potřeba chápat v

širším kontextu dlouhodobých ruských zájmů na poloostrově.

Vytrvalé úsilí ruských carů o hegemonii na Balkáně provázelo mezinárodní

vztahy po celé 19. století a dalo vzniknout třem válečným střetům - v letech 1828, 1853

a 1877. Z geopolitického hlediska se ruská koncepce jeví mnohých historikům jako

v principu obranná. Černé moře bylo totiž dlouhodobě nejzranitelnějším bodem ruské

obranné strategie (což se potvrdilo například v Krymské válce).2 V době po Vídeňském

kongresu patřila ruská 800-tisícová armáda к vůbec nejsilnějším - a navíc západní

hranici mělo Rusko pojištěnou ziskem východního Polska a stabilními vztahy s Pruskem

a Habsburskou říší. Podle ruských vojenských stratégů by ovšem jejich země mohla být

ohrožena v situaci, kdy by byly přemoženy její obranné linie na pobřeží Černého moře a

cizí mocnost by úspěšně vylodila velkou armádu na ruské území.

Cílem ruské politiky bylo tudíž získat kontrolu nad Bosporskou úžinu, anebo

alespoň vytvořit systém, který by francouzským a britským lodím nepovoloval vstup do

Černého moře. Vyjma uzavření výhodné mezinárodní smlouvy o úžinách se Rusku

nabízely dvě možnosti: získat rozhodující vliv na dvoře osmanského sultána, nebo

Bospor přímo vojensky ovládnout. V obou dvou případech hrála důležitou roli


[…]


sužována aktivitami separatistické Podněsterské republiky a nesoucí tíhu všech

problémů, jež způsobil téměř dvě stě let trvající rusko-rumunský antagonismus.
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Sum m ary

The thesis discusses the Soviet occupation o f Bessarabia in 1940 and its

geopolitical aspects. The annexation of Bessarabia, a part o f a wider Soviet expansion

in Eastern Europe following the Ribbbentrop-Molotov Pact o f 1939, enabled Moscow

to reclaim the once tsarist land which had been incorporated into Romania in 1918.

Through a secret agreement with the Nazi Germany, the Soviet Union forces the

Romanian government to cede both the territory o f Bessarabia and Northern Bukovina

in June 1940.

The main aim of the thesis is to assess the importance of Bessarabia to Soviet

strategic planning in 1940. The occupation was not only meant to secure the Soviet

border against a potential German invasion, but perhaps more significantly, it should

have opened the way for a more active policy in the Balkans, where the Soviets had

been largely outmaneuvered by Germany, Italy and Britain in the first phase of the

war. Neither o f these strategic goals had been achieved, although Romania and the rest

of Balkans eventually ended up in the Soviet sphere of influence.

The occupation o f Bessarabia in 1940 also provides a unique insight into the

dynamics o f the Soviet-Nazi cooperation. The thesis thus analyzes the diplomatic

preparations o f the campaign, during which the Soviet Union had sought and

eventually secured Berlin’s agreement with the annexation. The German position was

mainly determined by its economic interests in the region, as the potential outbreak of

a Soviet-Romanian conflict threatened to jeopardize the Romanian oil production and

export, which was vital to the German war economy. Berlin’s refusal to provide

assistance to its Romanian ally left Bucharest with no option but to cede Bessarabia to

the Soviet Union.

The thesis also discusses the historical and ethnic aspects o f the Bessarabian

issue. The territory had originally belonged to the Moldavian kingdom until the tsarist

Russia gained control o f its eastern half in 1812, naming the new province Bessarabia.

The Russian conquest brought about a complex ethnic problem, as the rest of

Moldavia and Wallachia later formed an independent state while the Romanian

population in Bessarabia remained under Russian rule. After the unification with

Romania in 1918, the Bucharest government and the Soviet leadership clashed over

the local peasants’ nationality, fueling an ethnic dispute that still remains unsolved.
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Tématem mé bakalářské práce je význam Besarábie v geopolitickém kontextu sovětské
zahraniční politiky na počátku druhé světové války.

Rusko a později Sovětský svaz ve svých geopolitických plánech vždy přikládali Besarábii
mimořádnou důležitost. V dějinách mezinárodních vztahů byla pro svou strategickou polohou
předmětem četných sporů mezi Osmanskou říší a Ruskem, a později mezi Rumunskem a
Ruskem. Do sovětské sféry vlivu se definitivně dostala až v průběhu druhé světové války.
Z geopolitického hlediska, které bylo v sovětské vědě sice přezíráno, ale v diplomacii dosti
akceptováno, ležela Besarábie v rámci tehdy velmi uznávaného Mackinderova „vnitřního
půlměsíce“, přičemž z hlediska francouzské geopolitiky byla až do konce třicátých let
součástí „cordon sanitaire“.

Vzhledem ke skutečnosti, že sovětská ideologie velmi citlivě reagovala právě na teoretické
koncepty tzv. kapitalistických států, staly se oblasti, dříve patřící к Rusku (začleněné např. do
Mackinderova vnitřního půlměsíce) jedním z prvních cílů obnovené sovětské expanze po
uzavření paktu Molotov-Ribbentrop. Sovětské aspirace v tomto prostoru, jež byly ideologicky
zdůvodňovány různými modifikacemi teorie světové revoluce a světového komunismu,
vycházely ze standardních ruských zájmů, v prvé řadě ve snaze o získání úžin. V tomto
případě bylo získání Bessarábie prvním krokem na cestě к úžinám.

Úvodní část mé práce bude věnována dějinám Besarábie devatenáctého století, které byly
formovány především snahou Ruska o ovládnutí regionu.

Jádrem práce bude analýza geopolitického významu Besarábie ze sovětského pohledu v roce
1940. Pokusím se zdůvodnit význam, který tato oblast měla pro v té době se rozšiřující
sovětské postavení ve východní Evropě. Dále se budu snažit vyrovnat s možnou teorií, že
okupace Besarábie mohla být prvním krokem při okupaci celého Rumunska, přičemž se zde
sovětský zájem dostal do nesmiřitelného rozporu s německými zájmy. Nechtěl bych však
vynechat prvek důležitý pro tehdejší Rumunské království, totiž skutečnost, že převážná část
obyvatelstva Besarábie byla rumunské národnosti, což bylo sovětskou okupací potlačeno.

Práci chápu jako určité připomenutí, že velmocenské geopolitické zájmy dokáží bez větších
problémů likvidovat přirozená práva malých či středních národů, což jsme měli možnost
poznat sami.
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Rámcová osnova

Úvod
(uvedení do tématu, heuristika, matodologie)

První část
Geostrategický význam Besarábie
(Bessarábie mezi Ruskem, Rumunskem a Osmanskou řiší, včlenění do Ruska a vyčlenění
z něho, proměny geopolitické situace v meziválečném období)

Druhá část
Besarábie jako objekt sovětské expanze
(střetávání velmocí na Balkáně po vypuknutí druhé světové války, sovětská expanze po paktu
Molotov-Ribbentrop, politický a vojenský tlak na Rumunsko, německé limity sovětské
expanze - ekonomické zájmy Německa v Rumunsku)

Třetí část
Rumunsko-sovětský střet o Bessarábii
(etnická skladba území, politické, ekonomické a společenské začlenění do Rumunska,
rumunská zahraniční politika, proměna rumunského postavení po okupaci Besarábie
a Sedmihradska)

Závěr
(další vývoj besarabského fenoménu)
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