Posudek oponenta

Michal Šimečka: Besarábie 1940: Geopolitické aspekty sovětské expanze

Předložená bakalářská práce se věnuje nesmírně zajímavému tématu, které autor zpracoval formou historicko-geopolitické analýzy. Vezmeme-li v úvahu, že se jedná o bakalářskou práci, tedy první samostatný pokus o vytvoření vědeckého textu, představuje tento text – nazíráno z obsahového hlediska, vysoce nadstandardní exemplář. Velmi pozitivně hodnotím zejména zmínku o vytvoření MASSR a její (naprosto správné) srovnání s vytvořením Karelo-finské a Burjatské (Burjatsko-mongolské) republiky. Domnívám se, že tomuto geopolitickému fenoménu mohl být dán i větší prostor, než je pouhá poznámka pod čarou.

Zdá se, že si autor zvolil problematiku, která ho zajímá a výsledkem jeho snažení je čtivá a fundovaně zpracovaná studie. Jednotlivé celky jsou konzistentní a logicky členěné. Z tohoto úhlu pohledu k práci nemám žádné zásadní připomínky.

Práci však je rovněž nutno hodnotit z hlediska formálního a zde se, bohužel, autor dopustil mnoha prohřešků. V práci se vyskytuje až příliš mnoho pravopisných chyb (klasicky shoda podmětu s přísudkem, které word sám neodhalí) a překlepů. Na některých místech autor, který se v dané problematice evidentně velmi dobře orientuje, s nedostatečnou pečlivostí citoval z použitých zdrojů, když se místo Rudé armády setkáme s Červenou armádou a místo Haliče se zjeví Galicie. Paměti maršála Žukova, ze kterých je citováno, vyšly v roce 1971, ale v seznamu literatury je uvedeno vydání z roku 2005.

Závěrem proto konstatuji, že se jedná o velmi kvalitní práci po stránce obsahové, ale text je zároveň z hlediska formálního „nedotažený“. Práci

v každém případě doporučuji k obhajobě, ale kvůli výše uvedeným nedostatkům si za svou osobu, bohužel, nedovedu představit lepší hodnocení než velmi dobře.

V Praze dne 6. června 2006

PhDr. Michael Romancov, Ph.D.